
 
 Coordenação Local -  DPMG – Comarca de Divinópolis-MG 

 

Av. Cel. Júlio Ribeiro Gontijo, 339, bairro Esplanada, Divinópolis-MG – CEP 35500-429 

PORTARIA N.º 12/2021/DPMG/DIVINÓPOLIS. 

Dispõe sobre escala de plantão da Defensoria Pública do 

recesso do final do ano 2021 e início 2022 na Comarca de 

Divinópolis/MG. 

O Coordenador Local da Defensoria Pública de Minas Gerais na comarca de Divinópolis/MG, 
no uso das atribuições previstas no art. 42, inc. I, da Lei Complementar Estadual nº 65/2003; 

CONSIDERANDO  que o art.  1º da Del. 212/2021 do CSDPMG estabelece que 
a defensor ia funcionará em regime de recesso forense de f inal de ano no 
período de 20/12/21 a 06/01/22; 

CONSIDERANDO  que a Resolução 487/2021 da DPMG regulamentou o 
recesso de que trata a Del.  212/2021 do CSDPMG  e incluiu o dia 07/01/22 no 
recesso de f im de ano;  

CONSIDERANDO  o disposto na Resolução 413/2021;  

CONSIDERANDO a Deliberação nº 190/21 do Conselho Super ior da 
Defensoria Pública de Minas Gerais, que regulamenta o art igo 45-A da Lei 
Complementar n.65°2003;  

RESOLVE: 

Art. 1º.  Designar para o plantão relativo às URGÊNCIAS DE NATUREZA CÍVEL,  no 

período 20 a 24 de dezembro de 2021, o Dr.  Rafael Henrique Magalhães Souza, contato 

de whatsapp nº:   (31) 9 83243908; 

Art. 2º. Designar para o plantão relativo às URGÊNCIAS DE NATUREZA CRIMINAL, no 

período 20 a 24 de dezembro de 2021, a Dra Rita Fernandes da Silva, contato de 

whatsapp nº: (31) 9 84009790; 

 

Art. 3º. Designar para o plantão relat ivo às URGÊNCIAS DE NATUREZA 

CÍVEL ,  no período de 27, 28 e 29 de dezembro de 2021 ,  o Dr Pablo Alfonso 

Cano Prais ,  contato de whatsapp nº:  (37) 9 88336788 ;  

Art.  4º. Designar para o plantão relat ivo às URGÊNCIAS DE NATUREZA 

CÍVEL ,  nos dias 30 e 31 de dezembro de 2021 ,  o Dr. Paulo Roberto Pio 

Duarte (37) 9 91910556; 

Art. 5º. Designar para o plantão relat ivo às URGÊNCIAS DE NATUREZA 

CRIMINAL ,  no período de 27 a 31 de dezembro de 2021 ,  o Dr Wanderson 

Dias Fernandes ,  contato de whatsapp nº: (31) 9 83086103; 

 



 
 Coordenação Local -  DPMG – Comarca de Divinópolis-MG 

 

Av. Cel. Júlio Ribeiro Gontijo, 339, bairro Esplanada, Divinópolis-MG – CEP 35500-429 

Art. 6º. Designar para o plantão relat ivo às  URGÊNCIAS DE NATUREZA 

CÍVEL, no período 03 a 07 de janeiro de 2022, a Dra. Juliana Gonçalves, 

contato de whatsapp nº:  (31) 9 83450676; 

 

Art.  7º  Designar para o plantão relat ivo às  URGÊNCIAS DE NATUREZA 

CRIMINAL, no período 03 a 07 de janeiro de 2022 , a Dra. KARINA ROSCOE 

ZANETTI, contato de whatsapp nº: (31) 9 82311614; 

 Art.  8º Revogam-se as disposições em contrário.  

Divinópol is, 10 de dezembro de 2021. 

 

 Vanderlei Capanema  
Defensor Públ ico –  MADEP 00516 

Coordenação Local  da DPMG na Comarca de Divinópolis  
 


		2021-12-10T09:34:39-0300
	VANDERLEI CAPANEMA:516




